令和４年 12 月 19 日
保護者 様

京田辺市立田辺小学校
校 長 藤 原  真

タブレット端末の家庭への持ち帰りの実施について

 師走の候 保護者の皆様には益々ご健勝のことと存じます。

平素は本校教育の推進に格別のご理解とご支援をいただき、ありがとうございます。
さて、京田辺市では令和２年度より一人一台のタブレット端末導入が行われ、本校においても日々

授業で活用しているところです。
タブレット端末は、主に学校での授業や多彩な学習活動に活用しますが、児童のタブレット端末

活用機会の拡充や家庭学習支援の充実のため、貸与したタブレット端末の家庭への持ち帰りを実施
いたします。
 つきましては、下記の事項についてご確認いただきますようよろしくお願いします。

記

１ 目的

児童のタブレット端末活用機会の拡充及び家庭学習支援の充実、機器操作方法の習熟、基礎学
力の定着・向上等のため

２ タブレット端末活用の想定
  冬季休業中の課題の一部 等

３ タブレット持ち帰り期間
  令和４年１２月２０日（火）～令和５年１月１０日（月） ＊終業式までに持ち帰らせます。

４ インターネット環境等について
  タブレット端末を家庭で利用するには自宅の Wi-Fi 環境が必要となります。持ち帰った際には、

タブレット端末をご自宅の Wi-Fi に接続してご利用ください。
  なお、ご家庭のインターネット接続回線の使用に関する通信料はご家庭でご負担ください。

また、ご家庭での充電にもご協力いただきますようお願いいたします。

５ 家庭におけるタブレット端末の活用ルールについて
  別紙「タブレット（iPad）活用のルール（持ち帰り編）」をお子様とご一緒に確認してください。

６ その他
  タブレット端末等の貸与物品の紛失、故障、破損があった場合には、速やかに学校に報告して

ください。故意や重大な過失による紛失や故障、破損があった場合には、実費負担をお願いする
ことがありますのでご注意ください。

タブレット
た ぶ れ っ と

（ｉＰａｄ）活用
かつよう

のルール
る ー る

（持ち帰り編）

京田辺市立田辺小学校 令和４年１２月

学校
がっこう

生活
せいかつ

の様々
さまざま

な場面
ば め ん

で、タブレットの利用
り よ う

・活用
かつよう

が進
すす

んでおり、とても役
やく

に立
た

っていることでしょう。学
がっ

校
こう

内
ない

ではタブレット使用
し よ う

のルールを守
まも

り、うまく利用
り よ う

・活用
かつよう

できていると思
おも

います。
タブレットの持

も

ち帰
かえ

りにあたり、「タブレット(ｉＰａｄ)活用
かつよう

のルール(持
も

ち帰
かえ

り編
へん

)」を決
き

めました。家庭
か て い

でタ

ブレットを使
つか

うわけですから、学校外
がっこうがい

でもルールやマナーを守ることがとても大切
たいせつ

になってきます。このルール

をしっかりと守
まも

り、タブレット端末
たんまつ

を「安心
あんしん

・安全
あんぜん

・快適
かいてき

」に利用
り よ う

・活用
かつよう

していきましょう。そして、これから

の将来
しょうらい

に向
む

け、情報
じょうほう

モラルの意識
い し き

を高
たか

め、情報
じょうほう

活用
かつよう

能力
のうりょく

を身
み

につけた人
ひと

に成長
せいちょう

してほしいと期待
き た い

しています。

※ お家

うち

の人
ひと

と一緒
いっしょ

にルールを確認
かくにん

しましょう。
※ 以下

い か

のルールを読
よ

んだら、□に✓を入
い

れましょう。

＜タブレットを使
つか

う目的
もくてき

＞

 学校
がっこう

で貸
か

し出
だ

すタブレットは、学習
がくしゅう

活動
かつどう

のために使
つか

うことが目的
もくてき

です。

 ゲーム
げ ー む

や動画
ど う が

サイト
さ い と

など、学習
がくしゅう

に関係
かんけい

のないことには使
つか

いません。

＜タブレットを使

つか

うときの約束
やくそく

＞

＜データの保存
ほ ぞ ん

について＞

 タブレットを使
つか

う時間帯
じ か んた い

は、お家
うち

の人と相談
そうだん

して決
き

めます。

 落
お

としたり、水
みず

にぬらさないように、ていねいにあつかいます。
また、食

た

べ物
もの

を食
た

べながら、飲
の

み物
もの

を飲
の

みながらは使
つか

いません。

 家庭
か て い

・学校
がっこう

以外
い が い

には絶対
ぜったい

に持
も

ち出
だ

しません。

 持
も

ったまま走
はし

ったり、画面
が め ん

を見
み

ながら歩
ある

かないようにします。

 タブレットを使
つか

わないときは、なくしたり、こわしたりしないように、きちんと片付
か た づ

けておき

ます。

 湿気
し っ け

の多
おお

いところや、日光
にっこう

が強
つよ

く当
あ

たる場所
ば し ょ

、ストーブの近
ちか

くなどには置
お

きません。

 タブレット端末
たんまつ

に貼
は

り付
つ

けてある画面
が め ん

保護
ほ ご

シールは剥
は

がしません。

 画面
が め ん

をえんぴつなどかたいものでたたいたり、磁石
じしゃく

を近
ちか

づけたりしません。

タブレットを使用

し よ う

するときは、明
あか

るい部屋
へ や

で正
ただ

しい姿勢
し せ い

で使
つか

い、画面
が め ん

に近
ちか

づきすぎないように

します。また、３０分
ふん

に１回
かい

は遠
とお

くを見
み

るなど、目
め

や体
からだ

の健康
けんこう

にも気
き

をつけます。

 学習
がくしゅう

のために借
か

りているタブレットです。ロック画面
が め ん

や背景
はいけい

の画像
が ぞ う

を勝手
か っ て

に変
か

えません。

 インターネットから取
と

り込
こ

んだ写真
しゃしん

や動画
ど う が

などは、勝手
か っ て

に保
ほ

存
ぞん

しません。(著作権法
ちょさくけんほう

という法律
ほうりつ

の

違反
い は ん

になります。)
 アプリケーションを勝手

か っ て

にダウンロードしません。

＜情報
じょうほう

モラルについて＞

☆情報
じょうほう

を取
と

り扱
あつか

う上
うえ

で、自分
じ ぶ ん

や周
まわ

りの人
ひと

が傷
きず

つかないように使
つか

うためのマナーやルールのことを『情報
じょうほう

モラ

ル』といいます。だれもが気持
き も

ちよく、便利
べ ん り

に正
ただ

しく情報
じょうほう

を活用
かつよう

するために、一人一人
ひ と り ひ と り

が意識
い し き

を高
たか

く持
も

って

利用
り よ う

しましょう。

＜不具合
ふ ぐ あ い

や故障
こしょう

について＞

※休日
きゅうじつ

や時間外
じかんがい

などは、学校
がっこう

への電話
で ん わ

はつながりません。

※パスコードやパスワードについては、数回
すうかい

入
い

れ間違
ま ち が

うとロックがかかり、使用
し よ う

できなくなります。

 学習
がくしゅう

に関係
かんけい

のないウェブページにアクセスしません。（インターネットを見
み

た記録
き ろ く

はすべて残
のこ

っ

ています。）

インターネットを使
つか

っていてあやしいページを開
ひら

いてしまったときはすぐにアプリやタブレッ

トを閉じます。

【あやしいウェブページの例

れい

】
 ・「はい」「いいえ」などのボタンをクリックさせられる。
 ・「今

いま

すぐ○○をダウンロードしてください」などと書
か

いてある。
 ・名前

な ま え

や年齢
ねんれい

、住所
じゅうしょ

などを記入
きにゅう

するように書
か

いてある。
 ・画面

が め ん

が固
かた

まって、動
うご

かなくなる。             など

 ロイロノート上
じょう

や、タブレット端末
たんまつ

に保
ほ

存
ぞん

されている写真
しゃしん

や動画
ど う が

を勝手
か っ て

に他
ほか

の人
ひと

に送
おく

ったり、

ＳＮＳ
エスエヌエス

やホームページにアップロードしたりしません。

 自分
じ ぶ ん

や他
ほか

の人
ひと

の名前
な ま え

や写真
しゃしん

、住所
じゅうしょ

、電話番号
でんわばんごう

などを勝手
か っ て

に書
か

いたりのせたりしません。

 人
ひと

を傷
きず

つける言葉
こ と ば

や、いやな思
おも

いをさせるような内容
ないよう

を絶対
ぜったい

に書
か

き込
こ

みません。

 自分
じ ぶ ん

のタブレットを人
ひと

に貸
か

したり、使
つか

わせたりしません。

 自分
じ ぶ ん

のパスコードやパスワードを他
ほか

の人
ひと

に教
おし

えません。

 カメラで人を撮影
さつえい

したり、人
ひと

の家
いえ

や持
も

ち物
もの

などを許可
き ょ か

なく勝手
か っ て

に撮影
さつえい

したりしません。（撮影
さつえい

す

る相手
あ い て

や持
も

ち主
ぬし

に許可
き ょ か

をもらってから撮影
さつえい

します。）

 ＳＮＳ
エスエヌエス

やホームページを使
つか

って知
し

らない人
ひと

と連絡
れんらく

を取
と

ったり、会
あ

ったりしません。

インターネットは、正
ただ

しく使
つか

えば学習
がくしゅう

を広
ひろ

げたり、深
ふか

めたり、生活
せいかつ

を便利
べ ん り

にすることができますが、中
なか

には有害
ゆうがい

なサイトやページもあります。家
いえ

の人
ひと

とインターネットを使
つか

うときの約束
やくそく

をきちんと決
き

め、万
まん

が

一
いち

、有害
ゆうがい

サイトに入ってしまったときは、タブレット端末
たんまつ

を閉
と

じ、家
いえ

の人
ひと

や学校
がっこう

の先生
せんせい

に知
し

らせてくださ

い。

 タブレット端末
たんまつ

が故障
こしょう

し、再起動
さ い きど う

(電源
でんげん

を切
き

って入
い

れ直
なお

すこと)をしても元
もと

に戻
もど

らないときや、

故障
こしょう

・紛失
ふんしつ

・不具合
ふ ぐ あ い

が発生
はっせい

したときは、速
すみ

やかに学校
がっこう

に連絡
れんらく

します。